
ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ И 

ДОКУМЕНТООБОРОТ В 

УЧРЕЖДЕНИИ: МИНФИН 

ПОДГОТОВИЛ ПОПРАВКИ  

К СТАНДАРТАМ 

 
Ведомство разместило на своем сайте проекты 

изменений ФСБУ "Концептуальные основы" и "Учетная 
политика". Поправки затрагивают правила инвентариза-
ции и документооборота в учреждении. Предполагают, 
что новшества начнут действовать с 1 января 2025 года. 
Рассмотрим основные моменты. 

 
Инвентаризация 

Требования к инвентаризации хотят перенести из 
стандарта "Концептуальные основы" в стандарт "Учет-
ная политика" и значительно дополнить их. Так, плани-
руют (проект приложения N 1 к изменениям ФСБУ "Учет-
ная политика"): 

- установить единый подход к проверке фактиче-
ского наличия объектов, к документальному оформле-
нию инвентаризации и отражению результатов в учете; 

- закрепить, что именно подлежит инвентариза-
ции; 

- расширить перечень случаев обязательной ин-
вентаризации (ликвидация и др.); 

- определить порядок создания и деятельности 
инвентаризационной комиссии. 

Многие из этих правил сейчас есть в Методиче-
ских указаниях по инвентаризации. Минфин разъяснял, 
что коммерческие организации не должны их применять 
с 1 апреля 2025 года. Полагаем, когда изменения в 
стандарте утвердят, учреждения тоже не должны будут 
пользоваться Методическими указаниями. 

 
Документооборот 

В стандарт об учетной политике планируют внести 
общие требования к документам бухучета и документо-
обороту (проект приложения N 2 к изменениям ФСБУ 
"Учетная политика"). Например, хотят закрепить, что в 
графике документооборота должна быть среди прочего 
такая информация: 

- наименование первички; 
- сроки передачи документов, их вид; 
- ответственный за подготовку и направление до-

кументов; 
- сроки направления, рассмотрения и утверждения 

документов; 
- назначение информации, т.е. кому и в какой срок 

направляют обработанную информацию. 
 
Документы: Проект приказа Минфина России об 

изменениях ФСБУ "Учетная политика" 
(https://minfin.gov.ru/ru/document?id_4=301832) 

Проект приказа Минфина России об изменениях 
ФСБУ "Концептуальные основы" 
(https://minfin.gov.ru/ru/document?id_4=301829) 

 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ РЕЖИМ ПО 

ЗАКОНАМ N 223-ФЗ И 44-ФЗ 

ХОТЯТ УНИФИЦИРОВАТЬ –

МИНФИН РАЗРАБОТАЛ 

ПРОЕКТ 

 
В госзакупках и закупках отдельных видов юрлиц 

хотят ввести единообразные правила применения 
нацрежима. Правительство сможет устанавливать за-
прет, ограничение на приобретение импортных товаров, 
а также преимущество для российской продукции, в том 
числе при закупках по Закону N 223-ФЗ. Подробнее в об-
зоре. 

 
Нацрежим по Закону N 223-ФЗ 

В Законе N 223-ФЗ, в частности, хотят закрепить: 
иностранным товарам, работам, услугам предоставляют 
нацрежим наравне с российскими. Планируют, что пра-
вительство сможет устанавливать изъятия из него в ви-
де: 

- запрета закупок иностранного товара. В этом 
случае заказчики смогут приобрести только российскую 
продукцию без возможности заменить ее импортной при 
исполнении договора; 

- ограничений закупок иностранного товара. Им-
портную продукцию нельзя будет приобрести, если в 
тендере есть участник с российским товаром, при этом 
он и его предложение отвечают условиям закупки. При 
исполнении договора на поставку отечественной про-
дукции заменять ее импортной нельзя; 

- преимуществ для отечественного товара. Так, 
ценовое предложение участника с полностью россий-
ской продукцией станут снижать на 15% при рассмотре-
нии, оценке, сопоставлении заявок (если такие этапы 
есть в закупке). Договор же с этим участником в случае 
его победы заключат по предложенной им цене. При ис-
полнении договора на поставку российского товара за-
менять его импортным нельзя. 

Сходные положения об изъятиях могут ввести 
также для закупок работ и услуг. 

 
Нацрежим по Закону N 44-ФЗ 

Для унификации правил применения нацрежима 
похожие поправки предложили внести и в Закон N 44-
ФЗ, а также закрепить ряд нюансов. Так, если прави-
тельство установит: 

- запрет на закупку иностранного товара, то такой 
запрет обяжут применять и при сделках с единственным 
поставщиком; 

- преимущество для отечественного товара, то 
при присвоении порядкового номера заявке с полностью  
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отечественной продукцией ценовое предложение участ-
ника станут снижать на 15% в том числе при проведении 
электронного аукциона. Контракт же с таким участником 
в случае его победы заключат по предложенной им 
цене. 

 
Отчет о закупках российских товаров 

Заказчиков по Законам N 223-ФЗ и 44-ФЗ хотят 
обязать отчитываться в ЕИС об объеме закупок отече-
ственных товаров до 1 февраля года, который следует 
за отчетным. То, как это станут делать, определит пра-
вительство. 

 
Вступление в силу поправок 

Планируют, что новшества вступят в силу с 1 ок-
тября 2023 года. Положения о закупках по Закону N 223-
ФЗ нужно будет привести в соответствие с поправками 
до 1 января 2024 года. 

Общественное обсуждение завершат 12 мая. 
 

Документ: Проект федерального закона 
 

ПО СТРАНИЦАМ ЖУРНАЛА 
Подборка материалов из журнала «Главная книга» 
(издание компании КонсультантПлюс) 

 
ДЕКЛАРАЦИОННЫЕ ВОПРОСЫ У ИП НА 

УПРОЩЕНКЕ 

 
А.Ю. Никитин, старший эксперт  

по бухгалтерскому учету и налогообложению 
 
С этого года "упрощенную" декларацию ИП пода-

ют раньше - не позднее 25 апреля. А некоторые уже от-
читались, разбираются с ИФНС по камералке и задают 
вопросы. Как на УСН учесть продажу коммерческого 
имущества, если оно не использовалось в бизнесе? 

Можно ли учесть "допредпринимательские" рас-
ходы на покупку ОС? Когда признать доход по договору 
факторинга? Ответим на эти вопросы в статье. 

 
Доход от продажи грузовика безопаснее счи-

тать предпринимательским 

Я ИП, совмещаю "доходную" УСН и патент (грузо-
перевозки). В прошлом году продал грузовой автомо-
биль, который приобрел до регистрации ИП более 3 лет 
назад и в бизнесе не использовал. Можно ли считать до-
ход от продажи непредпринимательским и не подавать 
декларацию 3-НДФЛ, поскольку авто было во владении 
больше минимального срока? 

- Доходы от продажи личного авто, которое было в 
собственности 3 года и более, освобождаются от НДФЛ 
<1>. Если бы вы совмещали патентную систему с ОСН, 
а не с упрощенкой либо утратили к моменту продажи 
статус ИП, то могли бы воспользоваться этой льготой, 
даже если бы автомобиль использовался в бизнесе. Но 
в вашей ситуации, если не хотите спорить с налоговика-
ми, доход от продажи автомобиля безопаснее включить 
в состав УСН-доходов. Или же будьте готовы потом до-
казывать, что грузовик использовался для личных нужд, 
а вовсе не для бизнеса. К сожалению, сделать это не-
просто, особенно в случае с грузовым автомобилем. 

Например, в одном прошлогоднем споре гражда-
нин не смог доказать суду, что приобретенный им до ре-
гистрации ИП грузопассажирский автомобиль в бизнесе 
не использовался. Суд, оценив функциональное назна-
чение ТС и учтя характер деятельности ИП (строитель-
ство, грузоперевозки), решил, что налоговая правомерно 
квалифицировала доход от продажи авто как предпри-
нимательский и доначислила налог при УСН с объектом 
"доходы". Интересно, что ни та, ни другая сторона не 
представила весомых доказательств использования ли-

бо неиспользования ТС в бизнесе. Но при этом суд от-
клонил довод ИП о том, что в спорном автомобиле уве-
личено количество пассажирских мест, поскольку семья 
бизнесмена многодетная. По мнению судей, это не ис-
ключало возможность использования авто и в коммер-
ческих целях <2>. 

К такому выводу суд пришел и в другом подобном 
споре. Судьи отметили, что проданные грузовые авто-
мобили по своим характеристикам предназначались для 
использования в коммерческих, а не в личных целях. ИП 
оказывал рекламные услуги, в проверяемом периоде 
имел в собственности только проданные грузовики, тех-
нически пригодные для перевозки рекламных конструк-
ций, и не доказал, что их транспортировка производи-
лась другим лицом <3>. 

То есть не в последнюю очередь ИФНС и суд бу-
дут смотреть на характеристики и назначение спорного 
имущества. Если по своему характеру имущество не 
предназначено для удовлетворения личных нужд, то до-
ход от его продажи, скорее всего, признают предприни-
мательским, даже если налоговая не докажет, что это 
имущество использовалось в бизнесе. Подобной логики 
суды обычно придерживаются и в спорах, касающихся 
коммерческой недвижимости, в том числе приобретен-
ной до регистрации ИП <4>. 

 
ИП на УСН вправе учесть "личные" расходы на 

покупку ОС 

В прошлом году я зарегистрировался как ИП, за 
2022 г. подал декларацию с убытком. Инспекция затре-
бовала пояснения и теперь говорит, что я неправомерно 
включил в состав расходов 50% затрат на покупку грузо-
вого автомобиля, который я приобрел до регистрации 
ИП и использую при доставке товаров покупателям. 
Правы ли проверяющие? 

- Полагаем, что вы правомерно учли эти затраты в 
составе УСН-расходов, и вот почему. 

Три года назад Верховный суд пришел к выводу, 
что гл. 26.2 НК не ограничивает ИП в возможности учета 
расходов на приобретение ОС в зависимости от того, 
были ли эти расходы понесены физическим лицом до 
начала ведения предпринимательской деятельности ли-
бо до начала применения УСН <5>. То есть ИП на "до-
ходно-расходной" УСН вправе учесть расходы на покуп-
ку объекта ОС, даже если имущество приобретено им до 
регистрации ИП. 

Из этого можно сделать вывод, что стоимость ОС, 
приобретенных до госрегистрации, ИП может учесть в 
составе "упрощенных" расходов в том же порядке, в ко-
тором учитываются расходы на ОС, которые были при-
обретены до перехода на УСН с иного налогового режи-
ма. 

Причем есть такой нюанс. По общему правилу та-
кие ОС для целей упрощенки учитываются по остаточ-
ной стоимости на дату перехода на спецрежим <6>. Од-
нако, поскольку оснований для расчета амортизации за 
то время, что автомобиль был в собственности физлица 
- не ИП, нет, в этом случае в расчет должна браться 
первоначальная стоимость. 

Правда, Минфин по-прежнему настаивает, что 
"дорегистрационные" расходы не могут считаться свя-
занными с ведением бизнеса, а значит, и учитывать их в 
базе по налогу при УСН нельзя <7>. Но суд в подобном 
споре наверняка будет на стороне ИП <8>. 

 
Как ИП на УСН учесть доход по договору фак-

торинга 

Какой датой отражается доход при уступке права 
требования долга с покупателя товара по договору фак-
торинга у ИП на "доходно-расходной" УСН? Мы заклю-
чили договор с финансовым агентом в 2022 г., а финан-
сирование под уступку права требования (90% цены до-
говора поставки) получили от него уже в 2023 г. Нужно  
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ли признавать доход и на дату уступки права требова-
ния, и на дату получения денег от финансового агента? 

Если нужно, в какой сумме? 
- Для начала разберемся с терминологией. Доход 

от продажи товаров не признавайте ни на дату уступки, 
ни на дату получения денег от финансового агента (фак-
тора). Ведь при заключении договора факторинга проис-
ходит переход денежного требования к фактору. 

Само обязательство при этом не прекращается, 
но деньги за реализованные товары, если договор за-
ключен в целях приобретения требования фактором, 
получит уже он <9>. 

То есть у вас есть только доход от реализации 
имущественных прав. Именно его вам и надо будет от-
разить в декларации, с него исчислить налог. 

В декларацию по УСН за 2022 г. этот доход не по-
падет: на дату подписания договора уступки права тре-
бования доход определяется у плательщиков налога на 
прибыль, применяющих метод начисления <10>. Упро-
щенцы же учитывают доходы кассовым методом <11>. 
Так что вы в прошлом году никакого дохода от этой 
сделки не получили. 

В доход 2023 г. попадет сумма, фактически пере-
численная вам финансовым агентом, а не причитавшая-
ся к получению по договору с покупателем-должником 
<12>. 

Отметим, что расходы на покупку проданного то-
вара ИП может учесть на общих основаниях, то есть на 
дату отгрузки товара покупателю. Конечно, при условии, 
что сам ИП оплатил товар своему поставщику <13>. 

-------------------------------- 
<1> п. 17.1 ст. 217 НК РФ 
<2> Постановление АС ЦО от 27.09.2022 N Ф10-

3710/2022 
<3> Постановление АС ЦО от 06.04.2022 N Ф10-

890/2022 
<4> см., например, Постановление АС ПО от 

15.06.2022 N Ф06-18254/2022 
<5> Определение ВС от 18.05.2020 N 304-ЭС20-

1243; п. 7 Обзора судебной практики, направленного 
Письмом ФНС от 28.07.2020 N БВ-4-7/12120 

<6> п. 3 ст. 346.16, пп. 2.1, 4 ст. 346.25 НК РФ 
<7> Письмо Минфина от 23.12.2020 N 03-11-

11/113232 
<8> Постановление АС ПО от 20.07.2022 N Ф06-

20123/2022 
<9> п. 2 ст. 826, п. 1 ст. 831 ГК РФ 
<10> п. 5 ст. 271 НК РФ 
<11> п. 1 ст. 346.17 НК РФ 
<12> Письмо Минфина от 07.09.2015 N 03-11-

06/2/51388 
<13> п. 2, подп. 2 п. 2 ст. 346.17 НК РФ 
 

Статья впервые опубликована в журнале  
"Главная книга" N 07, 2023 

 
ЧТО В ИМЕНИ ТЕБЕ МОЕМ, ИЛИ КАК СМЕНИТЬ 

НАЗВАНИЕ ООО 

 
О.В. Филиппова, старший эксперт  

по бухгалтерскому учету и налогообложению 
 
Каждое ООО работает под собственным названи-

ем. Большинство компаний использует первоначальное 
наименование весь период деятельности. Но иногда 
название нужно изменить: сменилась сфера деятельно-
сти, была куплена готовая фирма с неподходящим "име-
нем" и т.д. Держите в запасе готовую шпаргалку. 

 
Смену наименования ООО нужно закрепить в 

уставе и в ЕГРЮЛ 

При смене названия юридическое лицо обязано 
внести изменения в ЕГРЮЛ и, при необходимости, в 
учредительные документы компании <1>. 

 
Шаг 1. Определите, есть ли необходимость вно-

сить в устав изменения. 
Если у фирмы индивидуальный устав, утвержден-

ный учредителями (участником) ООО, сначала в него 
нужно внести изменения, ведь такой устав всегда со-
держит информацию о наименовании компании <2>. 

Для этого нужно оформить <3>: 

 или протокол общего собрания участников; 

 или решение единственного участника. 
 
Протокол или решение придется заверить нота-

риально, если иной способ заверения не прописан в 
уставе общества <4>. 

Кроме того, нужно оформить новую редакцию 
устава или лист изменений в устав. 

Если же у общества типовой устав, то вносить в 
него изменения не нужно <5>. 

 
Шаг 2. Заполните заявление по форме Р13014 

<6>. 
В заявлении заполните титульный лист, лист А и 

сведения о заявителе - лист П <7>. 
Если изменения в устав не вносились (у компании 

типовой устав), то: 

 на титульном листе укажите ОГРН и ИНН ком-
пании, а в графе "Причина представления заявления" 
проставьте значение "2". Остальные поля оставьте пу-
стыми <8>; 

 в листе А на первой странице в пункте 1 пропи-
шите новое наименование ООО полностью и, при необ-
ходимости, в сокращенном виде <9>. 

 
Наименование юридического лица 

 
1. Наименование на русском языке 
 
Полное 
 
О Б Щ Е С Т В О С О Г Р А Н И Ч Е Н Н О Й О Т В 

Е Т С Т В Е Н Н О С Т Ь Ю "Р А С С В Е Т" 
 
При наличии названия на иностранном языке в 

пункте 2 укажите код языка <10>. 
 
2. Сведения о наличии у юридического лица 

наименования на языках народов Российской Федера-
ции и (или) на иностранных языках 

внести в Единый государственный реестр юриди-
ческих лиц {1} 

 
0 1 6 
 
Если это английский (код 016), то заполните стра-

ницу 2 листа А <11>. 
 
Наименование юридического лица на английском 

языке {1} 
 
Полное (при наличии) 
 
{1} 1 - внести сведения/изменить сведения 
2 - исключить сведения 
 
Для значения "1" указать полное наименование 
 
Полное 
 
L I M I T E D L I A B O L I T Y С O M P A N Y "R A S 

S V E T" 
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в лист П внесите сведения о заявителе. Как пра-
вило, это генеральный директор компании. 

Если в устав были внесены изменения, то в заяв-
лении поменяется лишь порядок заполнения пункта 2 
титульного листа <12>: 

 в графе "Причина представления заявления" 
проставьте значение "1"; 

 дополнительно укажите, в какой форме в учре-
дительный документ внесены изменения (принят устав в 
новой редакции или внесены изменения в устав). 

В остальном заявление заполняется так же, как и 
в случае, если в устав изменения вносить не надо. 

 
Внимание. Форма должна быть нотариально заве-

рена, если только она не подается в ИФНС в виде элек-
тронного документа, подписанного УКЭП компании <13>. 

 
Шаг 3. Подайте пакет документов в регистрирую-

щий налоговый орган. 
В течение 7 рабочих дней после принятия реше-

ния о смене наименования подайте в регистрирующую 
ИФНС заявление по форме N Р13014. Если не соблюсти 
этот срок, руководителю ООО грозит предупреждение 
или штраф в размере 5 000 руб. <14>. В случае если в 
устав вносились изменения, приложите к нему еще и 
<15>: 

 протокол собрания участников ООО о смене 
наименования компании (или решение, если участник 
только один); 

 новую редакцию устава или лист изменений к 
нему; 

 квитанцию об уплате госпошлины в размере 800 
руб., если представляете документы на бумаге, а не в 
электронном виде <16>. 

Документы можно подать лично (через представи-
теля) непосредственно в инспекцию или в МФЦ (если 
такая услуга там доступна), через нотариуса, портал 
госуслуг или сервис на сайте ФНС "Государственная он-
лайн-регистрация бизнеса" (понадобится УКЭП) <17>, а 
также почтой <18>. 

Если заявление подадите через представителя по 
доверенности, то в комплект документов нужно поло-
жить оригинал доверенности или ее нотариально заве-
ренную копию <19>. 

 
Шаг 4. Получите документы в налоговой. 
Изменения зарегистрируют в течение 5 рабочих 

дней со дня подачи документов <20>. Не позднее 6-го 
рабочего дня вы получите на адрес электронной почты, 
который указан в заявлении, а также на тот, который 
указан в ЕГРЮЛ, следующие документы <21>: 

 новый лист записи в ЕГРЮЛ; 

 свидетельство о постановке на учет с новым 
названием; 

 зарегистрированный устав или изменения в не-
го. 

В бумажном виде подтверждения выдадут, если 
проставить в разделе 3 листа П заявления значение "1" 
<22>. 

 
Что делать после смены названия 

О смене наименования ООО ИФНС самостоя-
тельно уведомит СФР и органы статистики <23>. Но 
ограничиваться этим нельзя: 

 обзаведитесь печатью (если она имеется) с но-
вым наименованием ООО; 

 сообщите о переименовании в банк, в котором 
открыт счет. Там оформите новую карточку с образцом 
подписи руководителя и оттиска печати <24>; 

 смените ЭП и перенастройте программу ЭДО 
<25>; 

 уведомите контрагентов, сотрудничать с кото-
рыми начали под прежним названием. Вносить измене-

ния в ранее заключенные контракты не надо, ведь юр-
лицо можно идентифицировать по ОГРН и ИНН. Однако 
из-за неверного наименования в документах налоговики 
могут отказать компании в вычете по НДС или учете 
расходов; 

 оформите новые доверенности, дабы обезопа-
сить себя от споров по поводу полномочий представите-
ля перед третьими лицами; 

 внесите в бумажные трудовые книжки (в случае 
их ведения) запись о переименовании ООО со ссылкой 
на решение или протокол <26>; 

 подайте в СФР форму ЕФС-1 на каждого из со-
трудников. В графе 3 подраздела 1.1 запишите "ПЕРЕ-
ИМЕНОВАНИЕ", в графе 2 - дату внесения изменений в 
ЕГРЮЛ, в графе 5 запишите, что "организация такая-то с 
такого-то числа переименована в такую-то", а в графах 
8, 9 и 10 - реквизиты решения или протокола <27>. Срок 
представления формы ЕФС-1 - не позднее 25-го числа 
месяца, следующего за месяцем переименования <28>; 

 оформите дополнительные соглашения к трудо-
вым договорам с работниками о смене наименования 
работодателя <29>; 

 перерегистрируйте ККТ не позднее дня, следу-
ющего за днем появления в ЕГРЮЛ нового названия 
<30>. Если опоздать с перерегистрацией, можно полу-
чить предупреждение или административный штраф в 
размере от 5 000 до 10 000 руб. <31>; 

 внесите изменения в ПТС и СТС автомобилей и 
других ТС компании <32>. На это законом отведено 10 
дней <33>. Госпошлина составит 350 руб. за каждый 
ПТС и 500 или 1 500 руб. - за каждое СТС <34>; 

 переоформите лицензии, если они имеются 
<35>. Госпошлина составит 750 руб. за каждую лицен-
зию <36>; 

 уведомите СРО, если являетесь ее членом. На 
подачу уведомления дают 3 рабочих дня <37>; 

 уведомите Роспатент, если являетесь владель-
цем интеллектуальной собственности <38>. 

 
* * * 

При сдаче отчетности/деклараций действовать 
нужно так: 

 если срок их подачи выпадает на день до даты 
внесения в ЕГРЮЛ нового наименования, отчеты пода-
ют со старым названием; 

 если отчетность сдается после даты внесения 
изменений в ЕГРЮЛ, в декларации указывается новое 
название организации. 

-------------------------------- 
<1> статьи 5, 17 Закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ 

(далее - Закон N 129-ФЗ) 
<2> п. 2 ст. 12 Закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ 
<3> п. 4 ст. 12, подп. 2 п. 2 ст. 33, ст. 39 Закона от 

08.02.1998 N 14-ФЗ 
<4> подп. 3 п. 3 ст. 67.1, ст. 181.2 ГК РФ; ст. 

103.10-1 Основ законодательства РФ о нотариате; п. 3 
Обзора судебной практики, утв. Президиумом ВС 
25.12.2019 

<5> п. 2 ст. 52 ГК РФ 
<6> приложение N 4 к Приказу ФНС от 31.08.2020 

N ЕД-7-14/617@ 
<7> п. 86 Требований (приложение N 13), утв. 

Приказом ФНС от 31.08.2020 N ЕД-7-14/617@ (далее - 
Требования) 

<8> п. 76 Требований 
<9> подп. 1 п. 86 Требований 
<10> фасет 04 ОКИН, утв. Приказом Росстандарта 

от 12.12.2014 N 2019-ст 
<11> подп. 2 п. 86 Требований 
<12> п. 76 Требований 
<13> подп. 4 п. 54, подп. 3 п. 99 Требований 
<14> ч. 3 ст. 14.25 КоАП РФ 
<15> п. 5 ст. 5, п. 1 ст. 17 Закона N 129-ФЗ 
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<16> подп. 3 п. 1 ст. 333.33, подп. 32 п. 3 ст. 333.35 
НК РФ 

<17> https://service.nalog.ru/gosreg/ 
<18> п. 1 ст. 9 Закона N 129-ФЗ; пп. 4, 5 Порядка, 

утв. Приказом ФНС от 12.10.2020 N ЕД-7-14/743@ 
<19> п. 33 Административного регламента, утв. 

Приказом ФНС от 13.01.2020 N ММВ-7-14/12@ 
<20> п. 1 ст. 8 Закона N 129-ФЗ 
<21> п. 3 ст. 11 Закона N 129-ФЗ; Письмо ФНС от 

07.05.2015 N СА-4-14/7844@ 
<22> подп. 4 п. 54 Требований 
<23> п. 9 Правил, утв. Постановлением Прави-

тельства от 22.12.2011 N 1092 
<24> пп. 5.3, 5.8 Инструкции ЦБ от 30.06.2021 N 

204-И 
<25> п. 2 ч. 2 ст. 14, п. 2 ч. 2 ст. 17 Закона от 

06.04.2011 N 63-ФЗ 
<26> п. 13 Порядка, утв. Приказом Минтруда от 

19.05.2021 N 320н 
<27> пп. 1.4, 4.4, 4.14 Порядка заполнения ЕФС-1, 

утв. Постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 N 
245п 

<28> ч. 1, 2 ст. 66.1 ТК РФ; п. 2 ст. 8, п. 1, подп. 4 
п. 2, п. 5 ст. 11 Закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ 

<29> ч. 1 ст. 57, ст. 72 ТК РФ 
<30> п. 4 ст. 4.2 Закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ 
<31> ч. 4 ст. 14.5 КоАП РФ 
<32> п. 128 Регламента, утв. Приказом МВД от 

21.12.2019 N 950; п. 51 Правил, утв. Постановлением 
Правительства от 21.12.2019 N 1764; ч. 3 ст. 8, ч. 2 ст. 
11, ч. 5 ст. 15 Закона от 03.08.2018 N 283-ФЗ 

<33> п. 7 Правил, утв. Постановлением Прави-
тельства от 21.12.2019 N 1764 

<34> подп. 36, 38 п. 1 ст. 333.33 НК РФ 
<35> п. 2 ч. 1 ст. 18 Закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ 
<36> подп. 92 п. 1 ст. 333.33 НК РФ 
<37> ч. 7 ст. 7.1 Закона от 01.12.2007 N 315-ФЗ 
<38> п. 1 ст. 1232 ГК РФ 
 

Статья впервые опубликована в журнале  
"Главная книга" N 08, 2023 

 

НОВОЕ В КАРЕЛЬСКОМ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 28.04.2023 N 2842-ЗРК 
"О внесении изменений в Закон Республики Карелия 
"О муниципальных районах в Республике Карелия" 

 
Внесены изменения в Закон Республики Карелия 

от 01.12.2004 N 825-ЗРК. Лишены статуса муниципаль-
ного района муниципальное образование "Беломорский 
район", муниципальное образование города Питкяранты 
и Питкярантского района, муниципальное образование 
"Город Сегежа и Сегежский район". Обновлены карто-
графические схемы установления границ Калевальского, 
Кемского, Лахденпохского, Медвежьегорского, Муезер-
ского, Пряжинского, Олонецкого, Сортавальского муни-
ципальных районов. 

Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 28.04.2023 N 2841-ЗРК 
"О внесении изменений в Закон Республики Карелия 
"О муниципальных округах в Республике Карелия" 

 
Внесены изменения в Закон Республики Карелия 

от 22.12.2022 N 2789-ЗРК. Скорректирован перечень му-
ниципальных округов в Республике Карелия, образован-

ных и наделенных статусом муниципального округа в 
соответствии с законами Республики Карелия. Также 
уточнены границы муниципальных округов в Республике 
Карелия (картографическое описание). 

Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 28.04.2023 N 2840-ЗРК 
"О внесении изменений в Закон Республики Карелия 
"О городских, сельских поселениях в Республике 
Карелия" 

 
Согласно изменениям, внесенным в Закон Рес-

публики Карелия от 01.11.2004 N 813-ЗРК, скорректиро-
ван перечень муниципальных образований, наделенных 
статусом городских поселений, а также сельских посе-
лений. Уточнены границы городских поселений (карто-
графическое описание). 

Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 28.04.2023 N 2839-ЗРК 
"О преобразовании всех поселений, входящих в со-
став муниципального образования "Сегежский му-
ниципальный район", путем их объединения и наде-
лении вновь образованного муниципального обра-
зования статусом муниципального округа" 

 
Отрегулированы вопросы преобразования путем 

объединения всех входящих в состав муниципального 
образования "Сегежский муниципальный район" поселе-
ний в Сегежский муниципальный округ с административ-
ным центром в городе Сегеже. 

Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 28.04.2023 N 2838-ЗРК 
"О преобразовании всех поселений, входящих в со-
став муниципального образования "Беломорский 
муниципальный район", путем их объединения и 
наделении вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа" 

 
Отрегулированы вопросы преобразования путем 

объединения всех входящих в состав муниципального 
образования "Беломорский муниципальный район" по-
селений в Беломорский муниципальный округ с админи-
стративным центром в городе Беломорске. 

Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 28.04.2023 N 2837-ЗРК 
"О преобразовании всех поселений, входящих в со-
став Питкярантского муниципального района, путем 
их объединения и наделении вновь образованного 
муниципального образования статусом муници-
пального округа" 

 
Отрегулированы вопросы преобразования путем 

объединения всех входящих в состав Питкярантского 
муниципального района поселений в Питкярантский му-
ниципальный округ с административным центром в го-
роде Питкяранте. 

Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 28.04.2023 N 2848-ЗРК 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=611278
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=611277
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=611276
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=611275
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=611274
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=611253
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=611255
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"О внесении изменений в Закон Республики Карелия 
"О ведомственном контроле за соблюдением трудо-
вого законодательства и иных нормативных право-
вых актов, содержащих нормы трудового права, в 
Республике Карелия" 

 
Внесены изменения в Закон Республики Карелия 

от 05.12.2016 N 2076-ЗРК. Уточнено, что внеплановые 
проверки проводятся в случае поступления в уполномо-
ченный орган информации от граждан, юридических лиц, 
в том числе профессиональных союзов, средств массо-
вой информации, органов государственной власти, орга-
нов местного самоуправления, о фактах нарушения под-
ведомственной организацией трудового законодатель-
ства, а также при выявлении уполномоченным органом 
таких нарушений. 

Закон вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования. 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 28.04.2023 N 2836-ЗРК 
"О внесении изменений в Закон Республики Карелия 
"О порядке распределения разрешений на добычу 
охотничьих ресурсов между физическими лицами, 
осуществляющими охоту в общедоступных охотни-
чьих угодьях" 

 
Согласно изменениям, внесенным в Закон Рес-

публики Карелия от 04.04.2012 N 1591-ЗРК, уточнено, 
что заявления на выдачу разрешений на добычу охотни-
чьих ресурсов подаются не позднее чем за десять дней 
до дня начала срока охоты на соответствующий вид 
охотничьих ресурсов.  

Скорректировано распределение между физиче-
скими лицами по общедоступным охотничьим угодьям 
разрешений на добычу лося в соответствии с лимитом и 
квотами добычи. 

Закон вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 28.04.2023 N 203-П 
"О внесении изменений в постановление Прави-
тельства Республики Карелия от 3 июня 2022 года N 
322-П" 

 
Внесены изменения в Порядок и условия осу-

ществления единовременных денежных выплат гражда-
нам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, утвержденные по-
становлением Правительства Республики Карелия от 3 
июня 2022 года N 322-П "Об утверждении Порядка и 
условий осуществления единовременных денежных вы-
плат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера", соглас-
но которым уточнен перечень документов, прилагаемых 
для назначения выплаты единовременной материаль-
ной помощи и (или) финансовой помощи в связи с утра-
той имущества первой необходимости, выплаты едино-
временного пособия за вред здоровью. Скорректирова-
ны сроки вынесения решения о назначении либо об от-
казе в назначении выплат. 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ  

КОНСУЛЬТАНТПЛЮС 

 
Ежемесячно пользователи КонсультантПлюс по-

лучают информационный Бюллетень КонсультантПлюс с 
новостями компании, информацией о новшествах в си-
стеме, практической информацией для специалистов. 

Бюллетень издается компанией "КонсультантПлюс" с 
1995 г. и распространяется бесплатно. 

Подготовлен майский номер Бюллетеня Консуль-
тантПлюс в электронном виде (pdf). Главные темы но-
мера: 

- свежие позиции судов в новшестве 2022 года 
"Правовые позиции судов по спорным вопросам: граж-
данское право, арбитражный процесс, бюджетные орга-
низации"; 

- новый калькулятор расчета неустойки по догово-
ру. 

 
АНОНС МАТЕРИАЛОВ БЮЛЛЕТЕНЯ КОНСУЛЬ-

ТАНТПЛЮС (МАЙ 2023 Г.) 

 
Информация для юристов: 

В КонсультантПлюс есть 3 продукта с позициями 
судов по спорным вопросам гражданского права, арбит-
ражного процесса и деятельности бюджетных организа-
ций. Они регулярно пополняются новыми выводами су-
дов. 

В новом номере бюллетеня рассказано о преиму-
ществах каждого продукта и новых темах, по которым 
были включены позиции судов. 

 
Информация для бухгалтеров: 

Приближается период отпусков. Если у вас возни-
кают вопросы по расчету отпускных или оформлению 
документов для отпуска, рекомендуем полезные мате-
риалы в системе КонсультантПлюс - "Путеводитель по 
кадровым вопросам. Ежегодный основной оплачивае-
мый отпуск", готовые решения, образцы заполнения за-
явлений, приказов, личных карточек. О них - в статье в 
майском номере бюллетеня. По ссылкам из статьи мож-
но сразу перейти к этим материалам в вашей системе 
КонсультантПлюс. 

 
Информация для бухгалтеров: 

В мае нужно подать обновленные формы статот-
четности. Что изменилось - читайте в майском номере 
бюллетеня. Здесь же найдете список полезных матери-
алов в системе КонсультантПлюс. 

 
Информация для бухгалтеров: 

Минфин утвердил новый стандарт бухучета "Ин-
вентаризация". Обязательным он станет с 1 апреля 2025 
года, но организации могут начать применять правила и 
раньше. 

В майском номере бюллетеня вышел обзор ново-
го стандарта: что нового, когда инвентаризация будет 
обязательной, как ее будут проводить, что будет счи-
таться результатом и т.д. 

 
Информация для юристов: 

К калькуляторам в системе КонсультантПлюс до-
бавлен еще один - для расчета неустойки по договору в 
виде пеней. Калькулятор поможет самостоятельно рас-
считать размер неустойки. Для этого нужно указать сум-
му долга, период начисления неустойки, размер ставки и 
другие данные. 

Подробнее о новом калькуляторе читайте в све-
жем номере бюллетеня. 

 

НОВОЕ В РАЗДЕЛЕ 

«ФИНАНСОВЫЕ И КАДРОВЫЕ 

КОНСУЛЬТАЦИИ» 
 
 ИБ "Вопросы-ответы (Финансист)" содержит 28 

консультаций об отдельных вопросах, касающихся 
оформления и оплаты командировки, возмещения 
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командировочных расходов, учета возврата билетов при 
отмене командировки и др. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" или "Кадры" и укажите в строке Быстрого поиска 
"консультации командировки 2023". 

 
 ИБ "Разъясняющие письма органов власти" и 

ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела "Финансовые 
и кадровые консультации" содержат 36 документов (в 
том числе письма Минфина России) об отдельных 
вопросах, касающихся применения освобождения от 
НДС и ставки 10% НДС в отношении ввозимых и 
(или) реализуемых в РФ медицинских изделий. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" и укажите в строке Быстрого поиска "НДС меди-
цинские изделия". 

 
 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 

"Финансовые и кадровые консультации" включены но-
вые материалы журнала "Кадровая служба и управ-
ление персоналом предприятия", 2023, N 2, в которых 

рассмотрены порядок проведения обучения работников 
оказанию первой помощи, вопросы, касающиеся озна-
комления работников с документами, а также особенно-
сти заполнения формы СТД-Р, действующей с 2023 г., и 
др. 

Для поиска используйте ссылку "Пресса и книги". 
 

НОВОЕ В ИБ  

КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ СЧЕТОВ 
 
 В ИБ "Корреспонденция счетов" актуализиро-

ваны материалы, в которых рассматривается учет 
курсовых разниц, возникающих в ситуации, когда 
сумма договора выражена в иностранной валюте, а 
расчеты по нему производятся в рублях. В частности, 

отражены разъяснения Минфина России об особенно-
стях учета курсовых разниц в целях налога на прибыль в 
2022-2024 гг. (см. Письмо от 05.04.2023 N 03-03-
06/1/30078). 

Чтобы найти нужные схемы бухгалтерских прово-
док: 

1) С помощью Быстрого поиска находим ПУТЕ-
ВОДИТЕЛЬ по ИБ "Корреспонденция счетов", выбрав 
профиль "Бухгалтерия и кадры" и указав "ПУТЕВОДИ-
ТЕЛЬ по ИБ Корреспонденция счетов". 

2) В Путеводителе войдем в разделы "Учет дохо-
дов организации (счета/субсчета 90-1, 91-1)"; "Учет рас-
ходов организации (счета/субсчета 90-2, 91-2)". В них 
выберем интересующие рубрики "Курсовые разницы в 
доходах. Бухгалтерский учет" или "Курсовые разницы в 
расходах. Бухгалтерский учет" соответственно. 

По гиперссылке перейдем в список искомых схем. 
 

НОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ В ИБ 
РАЗДЕЛА КОММЕНТАРИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

 

 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-
дела "Комментарии законодательства" включен матери-
ал "Ограничение корпоративных прав как средство 
обеспечения интересов участников хозяйственных 
обществ: монография" (Гентовт О.И.) ("Статут", 2022) 

 
Автор монографии раскрывает проблему ограни-

чения субъективных прав; высказывает мнение, что 
ограничение корпоративного права - это средство реа-
лизации и защиты интересов субъектов корпоративных 
отношений.  

В работе на примере отдельных корпоративных 
прав проводится анализ функционирования механизма 

ограничения корпоративных прав, исследуется процесс 
сужения возможностей осуществления субъектом от-
дельных правомочий, входящих в содержание принад-
лежащего ему корпоративного права.  

Автор отмечает, что исследование ограничений 
корпоративных прав через призму обеспечения и защи-
ты интересов субъектов корпоративных отношений име-
ет важнейшее теоретическое и практическое значение; 
сформулированные им выводы могут быть использова-
ны при разработке новых законодательных подходов от-
носительно критериев ограничения корпоративных прав 
и при разрешении судами споров между хозяйствующи-
ми субъектами на основании действующего законода-
тельства. 

 
 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-

дела "Комментарии законодательства" включен матери-
ал "Правовое регулирование новых видов предпри-
нимательской деятельности: практическое пособие" 

(Абрамов В.Ю., Абрамов Ю.В.) ("Юстицинформ", 2023) 
 
Авторы практического пособия раскрывают сущ-

ность и правовое регулирование новых видов предпри-
нимательства, особое внимание уделяя правовому регу-
лированию коворкинга, краудфандинга, вендинга, кар-
шеринга, агрегаторству (маркетплейсам) и т.п.  

В книге даны практические рекомендации по при-
менимому праву к данным видам предпринимательской 
деятельности, правовое регулирование которых харак-
теризуется проблемами в законодательстве и конкурен-
цией норм применимого права. 

Они рассматривают правовые особенности при-
менения электронно-цифровой информации в предпри-
нимательской деятельности, порядок применения меха-
низма правовой конвергенции как универсального мето-
да правового регулирования предпринимательской дея-
тельности в России, изучают особенности в сфере услуг 
как драйвер роста малого и среднего предприниматель-
ства в России, раскрывают место и роль предпринима-
тельских договоров в концепции развития предпринима-
тельской деятельности.  

В работе изучаются современные методы и спо-
собы контроля и управления бизнес-процессами в пред-
принимательской деятельности, а также порядок приме-
нения норм международного частного права и норм, ре-
гулирующих инвестиционную деятельность в РФ. 

 
 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-

дела "Комментарии законодательства" включен "Поста-
тейный комментарий к Жилищному кодексу Россий-
ской Федерации" (Гришаев С.П.) (Подготовлен для си-

стемы КонсультантПлюс, 2023) 
 
Настоящее издание содержит постатейный ком-

ментарий к Жилищному кодексу Российской Федерации. 
Издание включает разделы, посвященные таким аспек-
там правового регулирования, как порядок предоставле-
ния по договорам социального найма жилых помещений, 
включая помещения жилищного фонда социального ис-
пользования и наемные дома, специализированный жи-
лищный фонд, жилищные и жилищно-строительные ко-
оперативы, товарищество собственников жилья, плата 
за жилое помещение и коммунальные услуги, управле-
ние многоквартирными домами, организация проведе-
ния капитального ремонта общего имущества в много-
квартирных домах, лицензирование деятельности по 
управлению многоквартирными домами.  

Рассмотрены вопросы регулирования жилищных 
отношений, включая содержание права собственности и 
иных вещных прав на жилые помещения.  

Анализируются положения смежных нормативно-
правовых и подзаконных нормативных актов, а также 
правоприменительная практика. 
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«ГЛАВНАЯ КНИГА» 
СОВРЕМЕННЫЙ ЖУРНАЛ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 
 

Журнал выходит два раза в месяц и оперативно 
информирует о событиях с правовой, налоговой и учет-
ной точек зрения.  

Статьи в журнале написаны простым, понятным и 
живым языком. Читать журнал не только полезно, но и 
интересно! 
 

Для оформления льготной подписки на печат-

ный и(или) электронный формат журнала необходимо 
позвонить в наш Информационный центр по телефону: 
 57-00-11 или подойти по адресу: ул. Володарского, 40, 
офис 320. 

 

СВЕЖИЕ НОВОСТИ 
 

Проверка контрагентов: ФНС разместила но-
вый сервис "Реестр субсидиарных ответчиков" 

 
На сайте службы появился новый сервис с дан-

ными о лицах, которых привлекли к гражданско-
правовой ответственности. Речь идет о субсидиарной 
ответственности в рамках и вне рамок дел о банкрот-
стве, взыскании убытков, ущерба, долгов с зависимых 
лиц. Сведения доступны по спорам с налоговиками. 

 
Пока сервис работает в тестовом режиме. Данные 

будут обновлять по мере поступления сведений. 
 
Информация поможет повысить мотивацию кон-

тролирующих лиц к законному и добросовестному вве-
дению бизнеса. Благодаря сервису станет проще анали-
зировать контрагента на наличие связей с лицами, кото-
рые намеренно не исполняли обязательства или довели 
компанию до банкротства. 

 
Документ: Информация ФНС России от 12.05.2023 

 
Встречная проверка: суд признал незаконным 

запрос документов за 3 года вне рамок проверок 

 
Инспекция вне рамок проверок истребовала у ор-

ганизации учетные журналы по 8 инвестиционным фон-
дам за 3 года. Та отказалась исполнять требование: 
нельзя запрашивать документы по всем операциям. 
Кроме того, журналы не относятся к документам, по ко-
торым считают и платят налог. Организа-
цию оштрафовали. 

 
Первая инстанция поддержала проверяющих. 
 
Апелляция наказание отменила. Кассация с 

ней согласилась: 

 вне рамок проверок можно запрашивать только 
документы (информацию) по конкретной сделке; 

 истребовав документы, налоговики пытались 
получить не информацию по сделке, а данные по фи-
нансово-хозяйственной деятельности организации вне 
рамок проверки. 

 
Отметим, в прошлом году КС РФ пояснил, что п. 2 

ст. 93.1 НК РФ закрепляет условие: документы (инфор-
мация) должны относиться именно к сделке, а не ко всей 
деятельности налогоплательщика, не к ее части или пе-
риоду, не к налоговому периоду и т.п. 

 
Документ: Постановление АС Северо-Западного 

округа от 28.03.2023 по делу N А56-116223/2021 

СЕРВИСНАЯ СЛУЖБА 

 

Адрес: 185005, г. Петрозаводск, ул. Володарского, 40 
Телефон (многоканальный): (814-2) 57-00-11 
E-mail: data@onego.ru 
 

СТАНДАРТНЫЙ СЕРВИС 
(в рамках стандарта информационного обслуживания) 
 

 Горячая телефонная линия (814-2) 78-61-57, 57-00-11: 

- Помощь в поиске документов 
- Консультации по работе с Системой 
- Поиск документов по индивидуальным заказам 

 

 Линия консультаций: 

    Ответы на вопросы о налогообложении, бухучете, трудо-
вом законодательстве в рамках бухгалтерских компетен-
ций. Вопросы можно задавать: 
    - из Системы с помощью кнопки «Задать вопрос»; 
    - по телефону (814-2) 78-61-57, 57-00-11; 
    - по E-mail: lk@data.sampo.ru 

 
 Диалог в режиме онлайн (Чат): 

    Возможность получить быстрый ответ на простой вопрос 
в оболочке Системы. Вопросы можно задавать: 
    - из Системы с помощью кнопки «Задать вопрос». 

 
 Техническая поддержка Системы (814-2) 78-61-57: 

- Вызов сервисного инженера 
- Регистрация (перерегистрация) Системы 
- Установка (переустановка) Системы 
- Консультации по техническим вопросам 
- Установка новых версий программы 

 

 Установка демоверсий Системы 
 

 Обучение работе с Системой на рабочем месте 
пользователя или в Учебном классе РИЦ с выдачей 
сертификатов 
 

 Семинары-тренинги, проводимые для бухгалтеров 
преподавателями Учебного класса РИЦ, по актуаль-
ным вопросам налогообложения и бухучета в связи 
с изменениями законодательства. Лекционный ма-
териал сопровождается работой с Системой Кон-
сультантПлюс 
 

 Газета «Проф Консультант», выпускаемая РИЦ 
 

 Ежемесячный бюллетень Сети КонсультантПлюс 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ СЕРВИС 
 
 Льготная подписка на журнал для бухгалтеров 
«Главная книга». 
 

 Поставка антивирусной программы Dr.WEB 
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